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Použité zkratky

AC ……………. adenylyl cyclase

AR…………….. adrenergic receptor, adrenoceptor

β-AR ………….. β-adrenergic receptor, β-adrenoceptor

CaMKII……….. calmodulin activated protein kinase II

Df........................ degree of freedom

EGF …………… epidermal growth factor

EGFR …………. epidermal growth factor receptor

Epac …………… exchange factor directly activated by cAMP

GPCR ………….. G protein-coupled receptor

GRK …………… G protein receptor kinase
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JAK ……………. Janus kinase
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MAPK …………. mitogen activated protein kinase

MMP…………… matrix metalloproteinase

MR ……………. muscarinic receptor

NOS …………… NO synthase

NTS ……………. nucleus tractus solitarii

PKC……………. proteinkinase C

PLAX ………….. parasternal long axis

PLB, PLC …….... phospholipase B, C

PSAX ………….. parasternal short axis

PTCH ………….. patched

PYK2…………… proline-rich tyrosine kinase

Rap ……………... Ras-related protein

RTK ……………. receptor tyrosine kinase

SMO …………… smoothened

Smad……………. intracellular proteins that transduce signals in TGFβ pathway

Src ……………… non-receptor protein tyrosine kinase (derived from the word „sarcoma“)

TGFβ …………... transforming growth factor β
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Souhrn (česky):

Cílem práce bylo podrobně analyzovat myši s vyřazeným M2-receptorem (M2KO) jednak za

klidových podmínek a dále po působení stresového podnětu (chladový stres). Zaměřili jsme se

zejména na roli antagonistických receptorů (adrenoceptorů) v srdci a jejich roli v adaptaci na

chybějící M2-receptor. Provedeny byly vazebné studie, studie genové exprese,

echokardiografie, telemetrický monitoring srdeční činnosti, tělesné teploty a aktivity, analýza

variability tepové frekvence, analýza biorytmů, analýza srdeční činnosti po podání agonistů a

antagonistů muskarinových receptorů a adrenoceptorů, stanovení aktivity adenylyl cyklázy a

NO syntázy, stanovení sérové koncentrace katecholaminů a genové exprese enzymů

syntetizujících katecholaminy. Vyřazení M2-receptorů vedlo ke kompenzatornímu snížení β1

a β2-adrenoceptorů doprovázené snížením jejich genové exprese, down-regulovány byly

rovněž M3-receptory. Chybějící M2-receptory byly funkčně nahrazeny β3-receptory, které

byly upregulovány (nikoli kardioinhibičními M4-receptory). Signalizace přes β3-receptory

vedla dále cestou adenylátcyklázy a nikoli NO syntázy. Všechny tyto změny byly zjištěny

pouze v levé komoře, odpovědným mechanismem se tedy zdá být heterologní regulace. Mírně

vyšší bazální frekvence a nižší tělesná teplota M2KO myší podtrhuje důležitost telemetrické

monitorace. I přes všechny pozorované rozdíly, celková srdeční funkce u M2KO myší byla

zachována.

Klíčová slova: M2KO myši, adrenoceptory, muskarinové receptory, srdce, stres, adaptace
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Abstract (in English):

The aim of the work was to perform in-depth analysis of M2KO mice both at baseline and

upon a challenge with a cold stress and to explore the role of opposing receptors (i.e.

adrenoceptors) in adaptation to lacking M2-receptors in the heart. We have performed receptor

binding studies, study of receptor gene expression, echocardiography, telemetric monitoring

of heart rate, body temperature and activity, heart rate variability and biorhythm analysis,

analysis of heart rate response to the application of drugs (carbachol, atropine, isoprenaline,

propranolol), assessment of adenylyl cyclase and NO synthase activity, measurement of

catecholamine blood concentration and gene expression of catecholamine-synthesizing

enzymes. We have found that the disruption of M2-receptor gene caused a compensatory

decrease of cardiostimulatory β1-adrenoceptors and β2-adrenoceptors with corresponding

down-regulation of the gene expression, M3-receptors were down-regulated as well. Missing

M2-receptors were functionally replaced by the main cardioinhibitory β3-adrenoceptors that

were up-regulated, not by cardioinhibitory M4-receptors. β3-adrenoceptors were found to

signal through adenylyl cyclase instead of NO synthase. All these changes were found in the

left ventricle only, so heterologous regulation is likely to be the responsible mechanism.

Slightly higher basal heart rate and lower basal body temperature of M2KO animals

underscore the importance of telemetric measurement to avoid biased recordings. Despite all

the changes found the overall cardiac function was unaltered.

Key words: M2KO mice, adrenoceptors, muscarinic receptors, heart, stress, adaptation
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1. Introduction

1.1. Cellular signalization

In a multicellular organism, all cells are involved in cooperation, which requires mechanisms

for cell communication. There is either a direct cell-to-cell signaling or cells communicate at

the longer distances through „signaling molecules“ that control metabolic processes within

cells, the synthesis and processing of proteins, the growth and differentiation of tissues and

the composition of both intracellular and extracellular environment.

Signaling molecules are synthesized and released by signaling cells and either influence just

neighboring cells (paracrine signaling, synaptic transmission) or travel throughout the body

(hormones) but induce a specific response only in target cells that have appropriate receptors.

Substances used for intercellular signaling encompass a huge variety of items including small

molecules (derivatives of amino acids, lipids, acetylcholine, steroids), oligopeptides

(vasopressin) or large proteins (growth hormone, TSH etc.).

Principally, there are two different receptor systems. Receptors can be localized either

intracellularly (in this case, they usually bind hydrophobic molecules such as steroids that

diffuse spontaneously through the plasma membrane) or they are located in the plasma

membrane. Ligands for these receptors bind to a structurally complementary site on the

extracellular or membrane-spanning domains of the receptor, which causes conformational

changes in the cytosolic domain of the receptor, which subsequently induces specific changes

within the cell - a process called signal transduction. Signals from outside the cell can induce

either changes in the activity or function of preexisting proteins or they can induce a de-novo

production of proteins (proteosynthesis). Although there are many signaling pathways that

enable the cell to accomplish a myriad of cellular functions there are principally only a few

major classes cell surface receptors. G protein-coupled receptors comprise the largest family

(with a several variants represented by hedgehog and Wnt receptors), catalytic receptors

(cytokine receptors, TGFβ receptors, receptor tyrosine kinases) and Notch receptors

(Alexander et al., 2011). These are depicted in Fig. 1.1.
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Fig. 1.1. The overview of major types of surface receptors

Major classes of cell-surface signaling receptors are depicted.

Hedgehog pathway is shown in the upper left corner. Binding a ligand (e.g. sonic hedgehog)

on a receptor (Patched-1, PTCH1) leads to the inhibition of Smoothened (SMO), which

releases the inhibition of SMO upon GLI transcription factors. GLI then migrates into the
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nucleus where it regulates the expression of target genes. Hedgehog pathway is particularly

important in development.

Wnt pathway is activated by binding of Wnt-protein ligand to a Frizzled family receptor,

which passes the signal to the Dishevelled protein inside the cell. There are three Wnt

pathways: the canonical Wnt pathway (using β-catenin signaling protein) and two

noncanonical pathways (planar cell polarity pathway, Wnt/calcium pathway) that work

independently of β-catenin. Wnt pathways are crucial in embryonic development, axis

patterning, cell fate specification, cell proliferation, cell migration and insulin sensitivity.

Notch signaling usually occurs between neighboring cells. One expresses the Notch ligand

(e.g. Delta), the adjacent one then Notch receptor. Binding of the ligand promotes two steps

involving proteolysis; as a result, intracellular domain is liberated and enters the nucleus

where it regulates the gene expression. Notch signaling is important in multiple processes

including neuronal and cardiovascular development.

TGFβ signaling pathway begins with binding a ligand to TGFβ type II receptor (sometimes

type III receptor that presents the ligand to the type II receptor). Type II receptor then recruits

and phosphorylates type I receptor, which releases the inhibition of type I receptor kinase

activity. Activated type I receptor phosphorylates Smad protein. Two phosphorylated Smad

proteins associate with Co-smad protein and enter the nucleus, where they regulate the

expression of target genes.

Receptor tyrosine kinases (RTKs) are receptors that have intrinsic protein tyrosine kinase

activity in their cytosolic domain. Upon binding a ligand they dimerize, which causes the

phosphorylation of cytosolic receptor tyrosine residues. Phosphorylated tyrosine residues then

act as substrates for other proteins (e.g. Son-of-sevenless, Sos) that transmit the signal further

in the cell. Growth factors (epidermal, fibroblast, vascular endothelial) and insulin typically

signal through RTKs.

Cytokine receptors share many similarities with RTKs. Upon binding a ligand, cytokine

receptor dimerizes, which brings Janus kinases (JAKs) located in the intracellular portion of

the receptor to the close proximity. They phosphorylate the inner portion of the receptor


[…]


treated with isoprenaline can have the nature in having a decreased number of

β-adrenoceptors (52% for β1-adrenoceptors and 55 % for β2-adrenoceptors). On the other
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hand, the effects of β-adrenoceptor agonist persisted in KO animals, suggesting the

compensatory role of receptor changes in heart physiology.

Atropine application increased the heart rate in WT animals but did not have this effect in

M2KO, confirming the absence of main cardioinhibitory receptors (M2) in the heart. It was

reported previously that atropine had no effect in WT animals (LaCroix et al., 2008), which is

in contradiction with our results. Again, we believe that the measurements performed by

telemetry without using sedation helped us to obtain more reliable and unbiased results.

Propranolol decreased the heart rate both in WT and M2KO animals; however, the drop in

M2KO animals was attenuated (a decrease to 48% in WT but only to 70% in M2KO). This

supports the hypothesis mentioned earlier that the decrease in β-adrenoceptors could be

responsible for the diminished effects of β-adrenoceptor drugs in M2KO animals. Once again,

these data also support the hypothesis about the compensatory role of receptors in maintaining

stable and physiological cardiac output.

5.5. Catecholamine blood concentration and gene expression of catecholamine-

synthesizing enzymes

In order to test if down-regulation of cardiac β-adrenoceptors (observed in our study) could be

caused by the increased catecholamine release (carbachol decreases noradrenaline release

from sympathetic nerves and this decrease is diminished in M2/M3KO animals

(Trendelenburg et al., 2005)), we have measured the blood catecholamines. We have showed

that the levels of circulating catecholamines were similar in WT and KO animals, which

supports the hypothesis that heterologous regulation of β-adrenoceptors via intracellular

signaling pathways is likely the responsible mechanism. The levels of circulating

catecholamines were similar as referred by (Grouzmann et al., 2003). Similarly, the

expression of the catecholamine-synthesizing enzymes (TH, DBH, and PNMT) showed that

there was no increase in M2KO animals indicating that M2KO mice are not under chronic

adrenergic stress. This is fully in accordance with our hypotheses.

5.6. Specific changes in cardiac autonomic receptor expression and function in M2KO

mice

The ability to manipulate the mice genes (knock-out and knock-in mice) provides the

possibility for researchers to investigate the specific functions of the particular protein and to

analyze its physiological roles more specifically than in the past. It was believed that this

method was superior in ability to see the effect of a specific gene, but the initial hopes put into
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the method were gradually corrected and now it is believed that it is rather an illustration of

organism adaptation.

On the other hand, the knockout of M2-receptors is quite specific as the proportion of minor

muscarinic heart receptors is minute, and therefore the general deletion of M2-receptor gene

means that specifically in the heart main cardioinhibitory receptors are absent (minor

subpopulation of cardioinhibitory M4-receptors are present). The presence of M2- receptors in

peripheral tissue like in the intestine, lung, salivary glands and smooth muscles could not

rather play a role in the regulation of heart function. On the other hand, the presence of

M2-receptors on cardiac nerves (as autoinhibitory receptors), on autonomic ganglia (in a

similar function, i.e., as autoreceptors), or in the hypothalamus (as receptors that can affect

basal autonomic tonus) could change the picture of general knockout. Although there are

some data about the presence of M2-MR in parasympathetic ganglia (or postsynaptic nerves)

(Racke et al., 2006) and about the presence of MR on sympathetic ganglia (Fasano and Niel,

2009), which are rather M1-MR, their role is not strong enough to justify their importance in

heart regulation. Moreover, our data suggest that they are not present in the heart (left and

right ventricles) at all (missing M1-receptor gene expression in both WT and KO mice). The

release-inhibiting heart receptors are more likely heterogenous (Zhou et al., 2002) with a

defined role of M4-MR rather than M2-MR. On the other hand, MR are present in the medial

preoptic area (Imeri et al., 1996), affecting the sleep–wake cycle and thermoregulation, and

M2-MR appear to regulate adrenocorticotropin hormone responses to cholinergic stimulation

(in males, not in females) (Rhodes et al., 2005). Moreover, little attention was paid to the

counter-regulatory changes. Usually, the investigation concentrates on specific knockout

changes - i.e., M2-receptors (Stengel et al., 2000), β1-adrenoceptors (Rohrer et al., 1996, Ecker

et al., 2006), β2-adrenoceptors (Chruscinski et al., 1999, Ecker et al., 2006), β3-adrenoceptors

(Varghese et al., 2000), β1/β2-adrenoceptors (Kiriazis et al., 2008) or alternatively on total β-

adrenoceptor knockout, i.e β1/β2/β3-adrenoceptor knockout (Lee et al., 2010). Only a few

papers have described the alteration of counter-acting receptor responses in knockout animals.

For example, (LaCroix et al., 2008) have noticed a changed response to isoprenaline in M2KO

animals. Some authors have investigated the effects of downstream signaling molecules

knockout (adenylyl cyclase, G proteins) on heart functions (Boknik et al., 2009, Gottle et al.,

2009). According to our knowledge, our investigation is the first to emphasize the role of

counter-regulatory receptors in the maintenance of heart functions.
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6. Conclusion

In cardiac left ventricles, the disruption of M2-receptor gene caused a compensatory decrease

of cardiostimulatory β1-adrenoceptors and β2-adrenoceptors with corresponding down-

regulation of the gene expression, M3-receptors were down-regulated as well. Missing M2-

receptors were functionally replaced by the main cardioinhibitory β3-adrenoceptors that were

up-regulated, not by cardioinhibitory M4-receptors. β3-adrenoceptors were found to signal

through adenylyl cyclase instead of NO synthase. All these changes were found in the left

ventricle only, so heterologous regulation is likely to be the responsible mechanism. Slightly

higher basal heart rate and lower basal body temperature of M2KO animals underscore the

importance of telemetric measurement to avoid biased recordings. Despite all the changes

found the overall cardiac function was unaltered.
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