Posudek školitele doktorandské disertační práce MUDr. Jana Beneše: *Regulace receptorů spřažených s G proteiny. Studie muskarinových a β -adrenergických receptorů u M2-KO myší.*

Předložená disertační práce Jana Beneše je podložena dvěma pracemi publikovanými v impaktovaných časopisech, u nichž je dvakrát doktorand prvním autorem. Celkový IF těchto dvou prací je 4.44. Kromě toho je autorem další 9 prací publikovaných v impaktovaných časopisech, kde je taktéž vesměs prvním autorem.

Jan Beneš začal ve Fyziologickém ústavu pracovat jako pomocná vědecká síla již během svého pregraduálního studia, a to již ve druhém ročníku studia všeobecného lékařství v roce 2004. V nastoupené dráze pak pokračoval přijetím do postgraduálního studia v roce 2008. Ještě před ukončení pregraduálního studia publikoval práci v impaktovaném časopise, byl mu udělen grant GAUK, který úspěšně řešil a který vyústil v další dvě publikace v časopisech s IF (2x Brain Research Bulletin). V rámci předkládané disertace se věnoval adaptačním mechanismům receptorů spřažených s G proteiny. První, základní práce, byla fakticky oceněna ještě před tiskem, neboť byla předmětem editorialem v příslušném čísle časopisu Naunyn-Schmiedeberg's Archive of Pharmacology. Druhá se pak zabývala adaptací receptorových systémů na stresovou zátěž. Pravidelně se i účastnil Fyziologických dnů a Studentských vědeckých konferencí. Na jedné SVK získal 2. místo. Jeho práce již našly i ohlas v mezinárodní literatuře (SCI). Během svého studia Jan Beneš opakovaně prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, k problematice vždy přistupoval odpovědně a s invencí řešil vzniklé problémy. Metodicky obsáhl celou škálu postupů, ať už to jsou stěžejní vazebné studie či pokusy s enzymatickými stanoveními (aktivita adenylátcyklázy, fosfolipázy C), RT-PCR, telemetrická sledování vybraných parametrů u myší či echokardiografii u myší.

Z těchto faktů vyplývá, že nemám pochybností o tom, aby práce MUDr. Jana Beneše byla přijata k obhajobě.

prof. MUDr. Jaromír Mysliveček, Ph.D.
Fyziologický ústav
1. lékařská fakulta
Universita Karlova v Praze
Albertov 5
128 00 Praha 2

V Praze dne 16. ledna 2014